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PANORAMA ECONÓMICO 

En el primer trimestre de 2018, los principales indicadores de la economía 
de la región Centro registraron un comportamiento mixto; así, se presentaron 
resultados positivos en los créditos otorgados con recursos Finagro para el 
sector agropecuario; también, aunque muy sutilmente, evolucionaron las 
captaciones del sistema financiero, en tanto que las colocaciones crecieron 
en términos reales. Por su parte, el renglón de la construcción, medido a 
través de las obras en proceso de edificación cayó, al igual que los despachos 
de cemento. Se observó ligero avance en transporte terrestre, así como en 
consumo de gas y energía; mientras que disminuyó el número de pasajeros 
por vía aérea y la demanda de agua potable, en particular en Ibagué. En el 
comercio externo, las exportaciones aumentaron, mientras las importaciones 
mermaron. 

 

Entre enero y marzo de 2018, el monto de los créditos otorgados por FINAGRO superó los 

irrigados en igual trimestre del año anterior; es de anotar, que los préstamos concedidos en 

la zona se canalizaron en su orden hacia Cundinamarca, Huila, Tolima y Caquetá y avanzaron 

de manera importante las líneas para producción y sostenimiento. 

Por su parte, la ralentización de la actividad económica se expresó en un modesto incremento 

de la cartera bruta, resultado que se concentró en el crédito para el segmento de los hogares 

y en menor proporción en la cartera corporativa, la cual avanzó a un ritmo mínimo. Por línea 

de colocación, la de consumo destacó su desempeño en Cundinamarca y Tolima. En cuanto 

al crédito a microempresarios se mantuvo en terreno positivo, mientras que la cartera 

comercial se redujo levemente, con énfasis en Huila. 

Una de las principales variables de la actividad edificadora es el estado de las obras, con base 

en la medición que realiza el DANE a través del censo de edificaciones. Las obras en proceso 

en la región entraron en terreno negativo; al desagregar, los componentes que concentraron 

la reducción son el inicio de obras nuevas y en menor medida, aquellas que continúan en 

proceso, situación que se corrobora en menores despachos de cemento. 

Es de anotar, que el IPC a marzo de 2018 reportó una variación anual a nivel nacional de 

3,1%, lo cual converge con el punto medio de la inflación objetivo establecido por la Política 

Monetaria. En tanto que, los precios para las capitales de la región se ubicaron por debajo de 

dicho parámetro; disminución asociada estrechamente a la oferta agropecuaria. En tanto que, 

la tasa de desempleo volvió a subir para los casos de Florencia e Ibagué, mientras que en 

Neiva se redujo sutilmente.  
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I. AGROPECUARIO, SILVICULTURA Y PESCA 

CRÉDITOS DEL FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO  

Entre enero y marzo de 2018, el Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario 

(Finagro), otorgó créditos en Colombia por $3.863 mil millones (mm), lo que significó un 

incremento anual de 15,2% ($487 mm); mientras que para la región Centro se distribuyeron 

recursos por $510 mm y logró un aumento de 10,6% ($49 mm) respecto al mismo trimestre 

del año anterior; lo que produjo, que su contribución dentro del contexto nacional fuera 

menor, al pasar de 14,4% a 13,8%. Por otro lado, del total de los préstamos otorgados a la 

zona, Cundinamarca obtuvo una participación de 42,8%, seguido de Huila (26,3%), Tolima 

(25,5%) y Caquetá (5,4%). 

 

Territorialmente, los recursos crediticios para los departamentos de Cundinamarca y Huila 

obtuvieron los mayores aumentos anuales; 19,0% ($35 mm) y 13,4% ($16 mm) 

respectivamente, mientras que Caquetá solo avanzó de forma tenue y en el Tolima se 

redujeron en 2,2%. 

Durante el primer trimestre de 2018, la línea de crédito que logró la mayor participación en 

la región para la financiación de las actividades agropecuarias fue “inversión”, al totalizar 

50,8% ($259 mm) de los recursos, logrando aumentar 27,8% ($56 mm) respecto al mismo 

lapso del año precedente. Dentro de esta, los grupos más destacados fueron la “consolidación 

de pasivos” que creció $21 mm (67,7%) y “comercialización” $13 mm (64,7%) canalizados 

especialmente hacia los departamentos del Tolima y Cundinamarca; así mismo el grupo de 

“otras actividades” creció $11 mm (132,1%), desembolsos utilizados especialmente para la 

compra de tierras de uso agropecuario en Cundinamarca. 

De otra parte, el 49,2% restante ($251mm), fue para la “línea de capital de trabajo” lo que 

significó una variación anual negativa de 2,9% (-$8 mm), debido a las escasas solicitudes de 

crédito en el grupo de “comercialización” (-19,1%) -rubro cartera, inventario y costo- que 

por un lado cayeron en Cundinamarca en $22 mm (-43,9%) por bajas compras conjuntas de 

materias primas para producir alimentos balanceados en el sector lácteo; y en el departamento 

del Tolima descendieron $10 mm (-31,7%) en lo relacionado con el menor uso para la 

Cuadro 1

Región Centro. Créditos otorgados por Finagro

(variación anual, participación y desembolsos en millones de pesos)
2018

I II III IV I Desembolsos    Participación

Caquetá 53,8 -5,8 0,2 5,4 3,2 27.547 5,4

Cundinamarca 20,3 33,1 36,5 24,4 19,0 217.825 42,8

Huila 79,9 105,4 -13,5 22,5 13,4 134.150 26,3

Tolima 17,3 34,7 48,9 9,7 -2,2 130.006 25,5

Total regional 32,2 46,7 20,4 18,2 10,6 509.528 13,8

Total nacional 52,0 30,6 42,8 46,5 15,2 3.682.973 100,0

Fuente: Finagro; cálculos del Banco de la República.

I trimestre de 2018
Departamentos

2017
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agroindustria arrocera. Por el contrario, el grupo de “producción” creció $10 mm (43,8%) 

desembolsos que fueron dirigidos primordialmente hacia el Tolima destinados a cubrir costos 

en el cultivo de arroz riego. 

 

SACRIFICIO DE GANADO 

 GANADERÍA 

Durante los tres primeros meses de 2018, el sacrificio de ganado vacuno en la región Centró 

experimentó una recuperación con respecto al primer trimestre de 2017, al pasar de 86.741 

cabezas a 88.984, lo que representó un incremento de 2,6%, que contrasta con la caída de 

19,1% registrada un año atrás. Es de señalar que la información que se presenta no incluye 

al departamento del Caquetá, debido a que el DANE comenzó a incluirla en un gran rubro 

llamado “Demás” que contiene 17 departamentos, con el fin de preservar la reserva 

estadística. 

El avance logrado por la región en el trimestre permitió que su participación en el escenario 

nacional mejorara ligeramente, de 10,3% a 10,6% en el comparativo anual. Adicionalmente, 

el aumento señalado superó ampliamente el degüello del país que reportó una caída de 1,2% 

en el período de comparación, al bajar de 847.304 ejemplares a 837.175. 

Gráfico 1

Región Centro. Créditos otorgados por Finagro

(desembolsos trimestrales y crecimiento anual)

Fuente: Finagro; cálculos del Banco de la República
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IV. ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 

ENERGÍA ELÉCTRICA 

Entre enero y marzo de 2018, la generación neta de energía eléctrica por parte de la Empresa 

de Energía del Pacifico S.A. E.S.P. (EPSA), en la central hidroeléctrica de Prado (Tolima) 

sumó 95.508.248 kilovatios-hora (kwh), cuando en el mismo periodo del año precedente fue 

de 97.660.972 kwh, con una leve disminución anual de 2.152.724 kwh (-2,2%), resultado 

originado por la caída en el nivel de las reservas útiles de la represa, a causa de las menores 

precipitaciones en el trimestre en análisis. 

Por su parte, la Compañía Energética del Tolima S.A. E.S.P. (Enertolima), reportó que la 

demanda de energía eléctrica durante el primer trimestre de 2018, ascendió a 245.962.500 

kwh, lo que constituyó un incremento interanual de 4.267.207 kwh (1,8%), jalonado por el 

mercado de no regulados (7,0%) y el sector industrial (5,9%); entre tanto, el servicio de 

alumbrado público registró variación negativa (-30,5%). 

Según registros de la Electrificadora del Caquetá S.A. E.S.P. (Electrocaquetá), durante el 

primer trimestre de 2018, el consumo de energía eléctrica presentó un incremento de 6,8%, 

al pasar de 46.728.695 kwh a 49.924.555 kwh. Dinamizado por el mayor consumo en los 

sectores de comercio (12,5%), residencial (7,2%), industria (6,3%) y alumbrado público 

(4,8%); caso contrario, registró los no regulados y el sector ofical al caer 62,4% y 0,7% 

respectivamente. Al finalizar marzo el número de abonados residenciales creció en 5.032 

(5,3%). 

 

Gráfico 2

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.
1
 No incluye cifras de Caquetá, pues el DANE las incorporó en el rubro "Demás".

Región Centro. Sacrificio de ganado vacuno
1

(nivel y variación anual)
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AGUA 

De enero a marzo de 2018, la demanda de agua en Ibagué según los reportes suministrados 

por la empresa Ibaguereña de Acueducto y Alcantarillado S.A. E.S.P. (IBAL), fué de 6.614 

miles de metros cúbicos (m3), lo que representó un menor uso anual de 897 miles de m3 (-

11,9%), por lo anterior el consumo promedio mensual pasó de 18,8 m3 en 2017 a 15,7 m3 en 

2018, en virtud a las suspensiones periódicas del servicio, por las condiciones climáticas 

adversas en la parte alta de la cuenca del rio Combeima que hicieron que se incrementara 

súbitamente la turbiedad del líquido. Al finalizar marzo el IBAL tenía 140.599 suscriptores 

al crecer en 7.168 usuarios (5,4%). 

 

 

Cuadro 2

Región Centro. Generación y consumo de energía eléctrica

(crecimiento anual, kilovatios-hora kwh)

kwh kwh

I Trimestre I Trimestre

2017 2018 2018 2017 2018 2018

Generación bruta 539,8 -2,2 95.671.670 (…) (…) 0

Consumo propio 16,7 -15,6 163.422 (…) (…) 0

Generación neta 545,5 -2,2 95.508.248 (…) (…) 0

Total -6,4 1,8 245.962.500 -3,8 6,8 49.924.555

Industrial -5,9 5,9 12.145.166 -10,7 6,3 1.572.245

Comercial -9,3 1,3 45.984.177 -4,7 12,5 12.656.930

Residencial -5,0 1,7 125.455.291 -4,0 7,2 26.572.556

Alumbrado público -0,7 -30,5 4.755.977 9,0 4,8 2.761.012

Sector oficial -9,9 -0,1 11.158.888 -6,8 -0,7 6.267.057

No regulados
1

-7,2 7,0 46.463.001 122,3 -62,4 94.755

(…) No existe información.

1
: Corresponde a energía vendida a clientes con consumos especiales.

 Generación

 Consumo

Fuente: EPSA S.A. E.S.P., Enertolima S.A. E.S.P., Electrocaquetá S.A. E.S.P.; cálculos del Banco de la República.

Usos

Tolima Caquetá

Variación I trimestre Variación I trimestre

Cuadro 3

Region Centro. Consumo de agua potable y suscriptores

(crecimiento anual)

Miles de M
3    

y suscriptores 

I Trimestre

Miles de M
3          

y suscriptores      

I Trimestre

2017 2018 2018 2017 2018 2018

Consumo 18,4 -11,9 6.614 -8,6 2,7 2.593

Suscriptores 3,6 5,4 140.599 3,5 5,4 46.498

Fuente: IBAL E.S.P., SERVAF S.A. E.S.P.; cálculos del Banco de la República.

Usos

Ibagué            

Variación                     

I Trimestre

Florencia        

Variación                     

I Trimestre
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Según registros de la Empresa de Servicios de Florencia S.A. E.S.P. (Servaf), al finalizar el 

primer trimestre de 2018 en la ciudad, el consumo de agua potable obtuvo un incremento de 

68 mil m3 (2,7%), ocasionado por la demanda del sector residencial al crecer 84 mil m3, caso 

contrario evidenció el sector oficial y comercial al contraerse en 9 mil y 6 mil m3 

respectivamente, originado por la suspensión del servicio por la realización de obras en las 

dos plantas de tratamiento y por los trabajos de reposición en las redes de acueducto y 

alcantarillado en los diferentes sectores de la localidad. Al finalizar marzo, el número de 

suscriptores aumentó en 2.363 nuevos usuarios, ante recientes conexiones en el uso 

residencial. 

GAS NATURAL 

Durante el primer trimestre de 2018, los reportes de Alcanos de Colombia S.A. E.S.P. dan 

cuenta que en las ciudades capitales de la región Centro del país, el consumo de gas natural 

consolidó una disminución de 731 miles de m3 (-4,0%), siendo en Ibagué donde se registró 

la mayor caída (-4,7%), seguido de Neiva (-4,1%); por el contrario, en Florencia avanzó 

3,9%. Resultados que se explicaron por la menor demanda en los usos Industrial (-18,7%) y 

gas vehicular (-12,8%). Al terminar marzo Alcanos contaba con 296.583 abonados en la 

región, lo que representó un incremento de 11.827 usuarios (4,2%). 

 

 
 

Cuadro 4

Región Centro. Consumo de gas natural y suscriptores

(crecimiento anual)

2017 2018 2018 2017 2018 2018 2017 2018 2018

A. Usuarios

   Total 4,3 3,8 148.649 3,3 3,9 108.603 5,3 6,0 39.331

    Residencial 4,2 3,5 146.318 3,4 3,9 107.307 5,3 6,1 39.222

    Comercial 12,5 30,6 2.229 -0,5 4,0 1.225 -1,1 3,2 97

    Industrial 13,6 -2,0 49 9,5 0,0 23  -  - 1

    Oficial 2,9 11,1 40 12,1 5,4 39 11,1 -10,0 9

    Gas Vehicular 0,0 0,0 13 0,0 0,0 9 0,0 -50,0 2

B. Consumo
1

0

   Total -1,6 -4,7 10.832 -0,6 -4,1 5.694 -4,0 3,9 1.184

    Residencial 6,1 -1,9 6.008 6,9 -0,3 3.227 6,4 4,2 1.152

    Comercial 7,0 22,1 1.247 -6,0 2,0 461 -10,0 7,4 29

    Industrial 0,4 -18,3 962 -35,7 -25,3 62  -  - 2

    Oficial -16,7 14,3 40 -9,4 -1,7 57 0,0  - 1

    Gas Vehicular -16,7 -14,2 2.575 -7,2 -10,5 1.887 -96,5 -100,0 0
1 
En miles de m

3 
.

 - Indefinido.

Fuente: Alcanos de Colombia S.A. E.S.P.; cálculos del Banco de la República. 

Miles de m
3         

y suscriptores      

I TrimestreI Trimestre
Usos

Ibagué            

variación

Neiva   

variación

Florencia         

variación

Miles de m
3         

y suscriptores      

I Trimestre

Miles de m
3         

y suscriptores      

I TrimestreI trimestre  I trimestre



9 

 

V. CONSTRUCCIÓN 

El sector de edificaciones continuó mostrando ajustes en sus resultados; variables líderes se 

han ralentizado o entraron en terreno negativo. Aunque las expectativas (licencias de 

construcción) aumentaron de forma leve, indicadores sobre su desempeño tales como: obras 

en proceso de construcción, despachos de cemento gris, producción de concreto y 

lanzamientos de nuevos proyectos disminuyeron. Las ventas de vivienda nueva creció pero 

la rotación de inventarios se amplió. 

CENSO DE EDIFICACIONES 

Una de las variables importantes que diagnóstica la situación de la actividad edificadora, es 

el estado de las obras, con base en la medición que realiza el DANE a través del censo de 

edificaciones. Primero, el total de las obras en proceso en la región entró en terreno negativo 

(-8,9%) al pasar de 4.035 mil a 3.676 mil metro cuadrados, mientras la variación en el 

agregado nacional fue de -2,7%. Al desagregar, los componentes que concentraron la 

reducción fueron el inicio de obras nuevas (-22,5%) y aquellas que continúan en proceso (-

5,1%)1. 

Por territorios, Cundinamarca, Huila y Tolima disminuyeron la superficie de las obras en 

proceso de edificación (7,0%, 40,0% y 2,1%, en cada uno de ellos), según destino, el 

comportamiento lo explicaron sobre todo las orientadas para comercio, bodegas y residencias 

tipo casa. A su vez, de acuerdo con el estrato socioeconómico el más afectado fue dos, 

seguido de seis y uno. 

 

Por otra parte, el área de obras culminadas cambio la tendencia negativa de los tres trimestres 

anteriores y registró un aumento intercensal de 16,1%, tal como aconteció en el ámbito 

                                                           
1 De acuerdo con la dinámica del mercado, se observó un leve aumento (3,0%) en las obras que iniciaron y/o 

continuaron en proceso de construcción destinadas al segmento de soluciones habitacionales tipo apartamento 

localizadas en Cundinamarca e Ibagué. 

(nivel y crecimiento anual)

1
 Información para el departamento de Cundinamarca y las áreas urbanas de Neiva e Ibagué.

Fuente: Censo de Edificaciones CEED DANE; cálculos del Banco de la República.

Región Centro. Área en proceso de construcción y culminada
1

Gráfico 3
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nacional; por territorios se concentró en el Tolima sobre todo en el segmento de residencial 

y comercio. Otro de los indicadores líderes del sector lo constituye la producción de concreto 

premezclado el cual varió anualmente en la región: -17,5% en el periodo enero-marzo, 

variaciones negativas que se originaron en la menor producción tanto en Cundinamarca y 

Tolima Por componentes de destino cayó el orientado a edificaciones y a vivienda. 

DESPACHOS DE CEMENTO 

El cemento gris llegado a la región completó cuatro trimestres con descensos interanuales. 

En el lapso enero-marzo de 2017 y 2018, el volumen recibido pasó de 456 mil a 408 mil 

toneladas, con lo cual reflejó una caída de 10,6% en esta ocasión con igual tendencia en todos 

departamentos en su orden: Cundinamarca (-11,5%), Caquetá (-25,4%), Huila (-10,6%) y 

Tolima (-2,6%). 

Según canal de distribución, la reducción fue generalizada en todos los departamentos, los 

más acentuados fueron a través de constructores y contratistas, seguido de comercializadores. 

 

ÁREA APROBADA2 

La expectativa de la actividad de edificaciones, medida a través del área aprobada para 

intervenir desaceleró el crecimiento interanual del último trimestre de 2017 (12,7%) a un 

4,1% en el primer trimestre de 2018; como se mencionó en el informe anterior este resultado 

contrasta con la disminución en el consolidado nacional. En la región el desenvolvimiento 

                                                           
2 El análisis de este indicador se realiza con base en la investigación del DANE «Estadísticas de Edificación 

Licencias de Construcción ELIC», con cobertura geográfica para 88 municipios del territorio nacional. 

Gráfico 4

(nivel y crecimiento anual)

Fuente: Estadísticas de Cemento Gris ECG DANE; cálculos del Banco de la República.

Región Centro. Despachos de cemento gris
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estuvo concentrado en el auge de 9,8% el componente residencial, mientras que el no 

residencial se recortó 13,9%, principalmente para los usos de comercio, oficina e industria. 

A nivel departamental, el avance se explicó en Cundinamarca y Huila al presentar aumentos 

de 40,9% y 20,6%, respectivamente; mientras Tolima y Caquetá disminuyeron. De acuerdo 

con el destino de los proyectos, el uso residencial concentró la dinámica del área licenciada 

y se explicó por el comportamiento en Cundinamarca, localidades donde se aprobaron la 

construcción de 493 mil metros cuadrados con un incremento anual de 72,6%; con ello se 

esperan construir 6.067 unidades habitacionales de las cuales el 64,9% corresponden a 

vivienda diferente a interés social con un alto porcentaje de tipo apartamento que se 

edificaran en los municipios de Soacha, Fusagasugá y Madrid. Entre tanto, la comentada 

disminución para otros destinos se evidenció en Cundinamarca y Tolima. 

 

 

Cuadro 5

Región Centro
1
.  Área aprobada para construcción

(crecimiento anual, metros cuadrados y distribución porcentual)

Departamentos 2018

I II III IV I

Caquetá 338,7   -1,6     15,1   -51,8   1,7     -17,1  12.243 1,5

Cundinamarca -0,8     4,7      10,7   -3,7     2,5     40,9   608.143 75,7

Huila -12,9   95,6    13,5   72,5    36,3   20,6   67.163 8,4

Tolima 40,3     -28,9   0,0     63,2    15,8   -57,1  115.411 14,4

Total Región 11,1     3,3      7,8     12,7    8,7     4,1     802.960 100,0

Caquetá 301,5   18,1    42,7   -52,4   22,1   -33,1  9.044 1,4

Cundinamarca 12,9     2,4      17,2   -27,3   -1,9    72,6   492.763 76,5

Huila -19,6   102,4  69,5   129,7  65,4   3,3     50.290 7,8

Tolima 33,4     -37,1   4,0     59,2    13,3   -61,6  91.774 14,3

Total Región 18,3     -0,0     17,7   1,8      8,8     9,8     643.871 100,0

Fuente: ELIC DANE; cálculos del Banco de la República.

1
Información para una cobertura de 25 municpios de los departamentos de Caquetá,

Cundinamarca, Huila y Tolima.

Participación 

I trim 2018

Metros 

cuadrados 

I trim 2018

Total

Vivienda

2017
2017

Fuente: Estadísticas de Edificación Licencias de Construcción ELIC DANE; cálculos del Banco de la República.

Gráfico 5

(área trimestral y crecimiento anual) (área trimestral y crecimiento anual)

Región Centro.  Área aprobada para construcción total y tipo de vivienda
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ÍNDICE DE COSTOS DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (ICCV) 

Al cierre de marzo, la inflación de los costos de construcción de vivienda en las ciudades de 

Ibagué y Neiva se ubicó por encima de la media nacional que se situó en 2,92%; dentro de la 

cobertura geográfica, las de menor variación anual dentro de las 15 indagadas por el DANE 

fueron: Popayán y Cúcuta; mientras las que sobrepasaron el promedio nacional fueron: Pasto 

y Manizales. 

En la capital del Tolima, Ibagué, el indicador que venía estando por debajo del agregado 

obtuvo un incremento anual de 3,00%, resultado superior en 1,37 puntos porcentuales (pp) 

al arrojado en igual mes de 2017. Según componentes de la canasta, los mayores costos 

estuvieron influenciados en el grupo de materiales al crecer 3,12%, destacando los insumos 

de hierros y aceros3 para cimentación y estructuras; mercado que ha estado impactado por la 

mayor demanda de la materia prima –mineral de hierro- ante la recuperación de la economía 

China. De esta manera, por tipo de vivienda se presentó un mayor avance en multifamiliar 

(3,27%), en tanto para unifamiliar y de interés social fue de 2,9%. 

 

En la capital del Huila, Neiva, el índice de costos de construcción de vivienda - ICCV varió 

anualmente en 3,14%. De igual manera a lo acontecido en Ibagué, se presentó una alta 

incidencia de su avance por parte de los materiales relacionados con el acero y el hierro. 

Mientras los costos de mano de obra lo hicieron en 2,19% y el grupo de maquinaria y equipo 

en solo 0,03%. De otro lado, según el tipo de vivienda la inflación de costos se presentó para 

multifamiliar con 3,69%, seguido de unifamiliar y VIS que se ubicaron en cerca de 3,0%. 

VENTA DE VIVIENDA NUEVA 

De acuerdo con información provisional de la Cámara Colombiana de la Construcción 

Camacol4, durante el primer trimestre de 2018, el mercado inmobiliario relacionado con la 

venta de vivienda nueva en la región cambio su resultado de variación negativa del trimestre 

                                                           
3 Dentro del índice (ICCV Ibagué) los insumos como Hierro y Aceros pasó de una variación anual de -0,64% 

en marzo de 2017 a 15,23% en igual mes del presente año, así mismo, Mallas de -0,59% a 31,45% y Alambres 

de 0,21% a 24,60%. 
4 A través de Coordenada Urbana, sistema de información georreferenciado para el análisis del sector de 

edificaciones nuevas. 

Gráfico 6

Región Centro
1
. Inflación anual de los costos de construcción de vivienda según estructura de clasificación

1
 Información para las ciudades de Ibagué y Neiva.

Fuente: ICCV DANE; cálculos del Banco de la República.
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anterior a un crecimiento anual en el periodo de análisis; situación que se contrapone con el 

consolidado nacional donde completaron cuatro trimestres con reducción. 

El comportamiento expuesto se concentró en los departamentos de Huila y Cundinamarca, 

en su orden, donde se obtuvieron incrementos; mientras en el Tolima la variación fue 

negativa. Así mismo, se merece señalar que conglomerados urbanos importantes del país 

como Antioquia, Barranquilla y Cali, mostraron destacada reducción y contrasta con los 

avances en Cúcuta, Neiva y Tunja. 

Según componentes del mercado, la mayor contribución y más del 70% de las ventas se 

concentraron en soluciones de vivienda de interés social VIS, al reportar un aumento de 

19,2%, siendo esta una constante en las tres áreas con cobertura geográfica de la región 

Centro. Por su parte, para el segmento no VIS redujo su participación de 37,5% a 28,7% a 

en los dos periodos comparados y logró un decrecimiento de 20,3%5. 

 

De otra parte, si calculamos la rotación de inventarios6 con los datos disponibles, en la región 

en marzo de 2018, se requieren de 8,1 meses para vender la oferta disponible de unidades, 

tiempo ligeramente mayor al de igual mes un año atrás, además lapso inferior a los 9,8 meses 

en el agregado nacional. No obstante, para la realización de la vivienda de interés social 

disponible se toma un menor tiempo (5,4 meses), frente a las no VIS (14,8 meses). Por 

territorios, en el Tolima ha habido una mayor exacerbación en los actuales incrementos de 

los tiempos de rotación (10,4 meses), siendo más elevado el tiempo para la residencias 

diferentes a interés social (23,6), cuando se requieren seis meses adicionales para vender el 

inventario disponible frente a lo que se requería un año atrás. 

                                                           
5 De acuerdo con los ajustes que ha venido registrando la actividad edificadora, los lanzamientos de vivienda 

nueva (número de unidades) ha venido desacelerando el ritmo de crecimiento y reportó una caída anual de 

13,1% en el primer trimestre de 2018; al punto que en el Huila se anotaron cero lanzamientos de nuevos 

proyectos. De manera similar, la iniciación de obras para nuevas unidades residenciales descendió. 
6 La rotación de inventarios mide el número de meses que se requerirán para vender la oferta total disponible 

en el mercado. Se calcula con base en el coeficiente entre el promedio de ventas de los últimos tres meses y la 

oferta total disponible. 

Gráfico 7

Región Centro. Venta de vivienda nueva y lanzamientos de vivienda 
1

(nivel y crecimiento anual)

1
 Información para el departamento de Cundinamarca y los municipios de Neiva e Ibagué.

Fuente: Camacol; cálculos del Banco de la República.
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VI. COMERCIO Y TURISMO  

COMERCIO INTERNO 

En el primer mes de 2018, la actividad comercial registró un comportamiento desfavorable, 

ya que permaneció en terreno negativo y retrocedió con relación a diciembre, por efecto de 

la caída en la venta de computadores y productos de tecnología, así como en la distribución 

mayorista de abarrotes; también bajaron, aunque en menor medida, las operaciones de 

cadenas de supermercados, al igual que la comercialización de materiales para la 

construcción. Sin embargo, en febrero se modificó la situación al lograrse un repunte 

considerable, que permitió pasar del plano negativo al positivo, a lo cual contribuyó la 

temporada escolar, las mayores ventas de alimentos básicos, artículos para el hogar y de aseo 

personal en cadenas de supermercados, aunque hubo decremento en las ventas al por mayor 

y en productos para la construcción. 

En marzo se obtuvieron nuevamente resultados positivos, determinados por el importante 

avance logrado en cadenas de supermercados, donde se destacaron las ventas de alimentos 

básicos, artículos de aseo, carnes frescas y electrodomésticos; igualmente, aumentó la 

comercialización de materiales para la construcción, impresoras y accesorios para ciclismo; 

mientras que hubo disminución en las ventas al por mayor. 

MATRÍCULA DE VEHÍCULOS 

La cantidad de vehículos matriculados en el primer trimestre del año, experimentó en la 

región Centro un incremento considerable frente al total conseguido en los tres primeros 

meses de 2017; sin embargo, éste se concentró básicamente en febrero, así como en los 

departamentos de Cundinamarca y Tolima, debido en buena parte a que algunos 

concesionarios realizaron el lanzamiento de nuevos modelos de automóviles y camionetas. 

 

Fuente: Camacol; cálculos del Banco de la República.

Gráfico 8

Región Centro.  Indicador Rotación de Inventarios
(Meses)
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TURISMO 

 OCUPACIÓN HOTELERA 

De acuerdo con la información publicada por la Asociación Hotelera y Turística de Colombia 

(Cotelco), el promedio de la tasa de ocupación hotelera en el país ascendió a 55,7% para el 

primer trimestre de 2018, lo que presentó un incremento respecto a igual lapso de 2017 de 

0,4 puntos porcentuales (pp); entre tanto el indicador consolidado para Huila y Tolima se 

redujo en -2,2 pp; hecho explicado en el Huila que registró una ocupación de 40,9% y 

descendió anualmente en 8,1 pp, por su parte en el Tolima los establecimientos obtuvieron 

un coeficiente de 52,6% y un avance de 3,8 pp. 

La tarifa media por habitación a escala nacional registró un aumento anual de 3,4% y se ubicó 

en $251.294. En la región el precio promedio cobrado fue de $141.271 con un alza anual de 

4,4%, toda vez que en Tolima se dio una variación de 17,0%; mientras en Huila cayó en 

5,9%, con tarifas promedio de $141.240 y $141.301 en su orden. 

 

Gráfico 9

Región Centro. Matrícula de vehículos nuevos

(nivel y crecimiento anual)

Fuente: Andi, Fenalco; cálculos Banco de la República.
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VII. TRANSPORTE 

TRANSPORTE TERRESTRE DE PASAJEROS 

Los pasajeros despachados por medio de los principales centros logísticos de transporte 

terrestre de la zona Centro del país, ascendieron a 2,1 millones, cifra superior en 1,3% en la 

medición frente a los usuarios salidos en el primer trimestre de 2017; es de anotar, que dicho 

avance fue influenciado por el mayor número de días festivos, dado que en esta vigencia, la 

Semana Santa se registró en el mes de marzo, en tanto que, en el año precedente fue en abril. 

  

 

Cuadro 6

Región Centro. Porcentaje de ocupación hotelera y tarifa promedio 

(porcentaje ocupación hotelera y tarifa)

2018

Tolima 48,8 44,4 48,3 54,1 48,9 52,6 3,8

Huila 49,0 45,5 40,8 40,0 43,8 40,9 -8,1

Total regional 48,9 45,0 44,6 47,1 46,4 46,8 -2,2

Total nacional 55,3 52,6 55,9 56,6 55,1 55,7 0,4

Tolima 120.675 115.989 136.307 141.497 128.617 141.240 17,0

Huila 150.086 138.993 138.821 140.346 142.062 141.301 -5,9

Total regional 135.381 127.491 137.564 140.922 135.339 141.271 4,4

Total nacional 243.018 230.197 226.415 236.564 234.049 251.294 3,4

I

Ocupación hotelera

Tarifa promedio en pesos

1
Corresponde a la diferencia anual en puntos porcentuales para la ocupación hotelera y al

crecimiento anual porcentual para la tarifa promedio. 

Nota: En el informe de Indicadores Hoteleros Cotelco no presenta los capítulos de Caquetá y

Cundinamarca, debido a que la muestra de estudio no es estadísticamente representativa para el

análisis requerido.

Fuente: Cotelco; cálculos del Banco de la República.

Departamentos
2017 Año            

2017

Variación 

anual 
1

I II III IV

Cuadro 7

Ibagué y Neiva. Pasajeros terrestres salidos

(crecimiento anual)

2018

I II III IV I

Total -0,5 4,6 0,6 -2,1 1,3 2.136.396

Ibagué -0,1 4,7 -0,2 -0,9 2,2 1.106.242

Neiva -0,9 4,4 1,4 -3,3 0,4 1.030.154

Fuente: Terminal de Transporte de Ibagué y Neiva; cálculos del

Banco de la República.

Pasajeros 

I trimestre 

2018

2017
Ciudades
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TRANSPORTE AÉREO DE PASAJEROS NACIONALES 

En el lapso enero-marzo de 2018, salieron 57.520 pasajeros desde los principales aeropuertos 

de la región Centro, lo que significó una reducción del 12,3% en el comparativo con similar 

lapso de un año atrás. Tal comportamiento, fue ocasionado por el descenso en la frecuencia 

de vuelos por reestructuración laboral en algunas aerolíneas, en especial en el servicio 

prestado a través de las centrales logísticas del aeródromo Perales de Ibagué y el Benito Salas 

de Neiva. 

 

VIII. SISTEMA FINANCIERO7 

CAPTACIONES 

De acuerdo con cifras de la Superintendencia Financiera de Colombia, al cierre de marzo de 

2018, las captaciones de los establecimientos de crédito presentaron un saldo de COP 13,2 

billones, monto superior en 1,3% frente a igual mes de 2017. Según instrumento de captación, 

continuaron ganando mayor contribución (de 61,6% a 63,6%) los depósitos de ahorro con un 

crecimiento anual de 4,5%, mientras con menor participación el grupo de los certificados de 

depósito a término avanzó 5,3%; en cambio las cuentas corrientes obtuvieron una variación 

anual de -14,4%. 

Cundinamarca concentró el 49,7% de los depósitos o captaciones; le sigue: Tolima, Huila y 

Caquetá al participar con 25,6%, 19,5% y 5,2% de los recursos, respectivamente. Dentro de 

las ciudades capitales de departamento que conforman la regional, sobresale: Ibagué al 

corresponderle el 18,5% de las captaciones y obtener una variación anual de 6,8%. 

                                                           
7 Cifras provisionales para marzo de 2018. 

Cuadro 8
Región Centro. Pasajeros aéreos nacionales salidos
(crecimiento anual)

2018

     I       II      III     IV     I

Total 5,4 3,7 -0,8 -18,6 -12,3 57.520

Florencia 15,5 6,6 1,2 9,9 11,5 11.870

Ibagué 7,3 1,0 -6,8 -32,0 -24,6 14.758

Neiva 1,8 4,4 1,9 -21,0 -12,6 30.892

Ciudades
2017

Pasajeros 

I trimestre

2018

Fuente: Aeronáutica Civil de Colombia; cálculos del Banco de la República.
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COLOCACIONES 

En consecuencia a la ralentización de la actividad económica, la cartera bruta de los 

establecimientos de crédito arrojó una menor variación anual de 8,4%, al consolidar COP 

22,7 billones. Resultado concentrado y recurrente en los últimos periodos en el crédito del 

segmento de los hogares al corresponderle el 62,7% y arrojar un aumento de 12,1%, de otro 

lado la cartera corporativa (37,3% del total) avanzó a un ritmo de solo 2,5% sobre todo en la 

modalidad de microcrédito. 

Por línea de colocación, la de consumo aportó 5 pp a la variación al pasar su contribución de 

38,4% a 40,0% entre marzo de 2017 y 2018, le sigue vivienda con 2,3 pp destacándose su 

desempeño en Cundinamarca y Tolima. Entre tanto, el crédito a microempresarios se 

mantuvo en terreno positivo (incremento de 9,7%) mientras la cartera comercial se redujo 

0,3% con énfasis en Huila. En términos absolutos los departamentos con el mejor desempeño 

son Cundinamarca y Tolima. El agregado de las ciudades capitales (Ibagué, Neiva y 

Florencia) les correspondió el 41,2% de la cartera bruta regional y creció un 6,0%; 

destacándose consumo y vivienda. 

Cuadro 9

Departamentos
Total 

captaciones

Cuenta 

corriente
CDT

Depósitos 

de ahorro

Otros 

depósitos 
2

Caquetá 690.629 176.934 72.791 440.248 656

Cundinamarca 6.553.346 926.569 1.460.926 4.135.440 30.411

Huila 2.569.349 479.698 448.454 1.625.157 16.040

Tolima 3.379.900 380.755 798.594 2.186.557 13.994

Total Región 13.193.224 1.963.957 2.780.766 8.387.401 61.101

Caquetá 0,5 -22,4 -16,7 18,6 48,8

Cundinamarca 0,3 -19,5 7,4 3,5 7,0

Huila 1,2 -5,1 5,2 2,2 -7,4

Tolima 3,6 -7,1 3,8 5,7 3,1

Total Región 1,3 -14,4 5,2 4,5 2,2

(saldo en millones de pesos y crecimiento anual)
Región Centro.  Captaciones del sistema financiero 

1

Millones de pesos

Crecimiento anual

1
Incluye información de bancos comerciales, compañias de financiamiento y

cooperativas de carácter financiero.
2

Corresponde a: depósitos simples, cuentas de ahorro especial, certificados de valor

real y cuentas centralizadas.

Fuente: Superfinanciera; cálculos del Banco de la República.
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IX. COMERCIO EXTERIOR 

EXPORTACIONES 

Las cifras de las exportaciones de la zona Centro de Colombia para el primer trimestre de 

2018 señalaron un avance del 5,7% respecto a igual lapso del año precedente, al alcanzó una 

facturación de 620 millones de dólares; comportamiento impulsado por las transacciones de 

productos no tradicionales y en especial de los despachados desde el departamento de 

Cundinamarca.  

 

 

Cuadro 10

Departamentos
Total 

cartera
Vivienda Consumo Microcrédito Comercial Empleados

Caquetá 1.224.940 133.697 605.205 234.816 248.708 2.514

Cundinamarca 9.553.369 3.005.777 3.807.552 910.236 1.808.358 21.447

Huila 5.055.191 828.336 1.869.680 707.779 1.636.820 12.575

Tolima 6.823.182 1.132.107 2.776.814 707.039 2.192.604 14.617

Total Región 22.656.682 5.099.918 9.059.251 2.559.870 5.886.490 51.153

Caquetá 13,2 14,2 18,6 13,9 0,9 49,5

Cundinamarca 9,8 9,2 15,8 9,3 -0,1 13,0

Huila 5,1 11,5 9,6 8,1 -3,5 23,7

Tolima 8,0 13,5 10,3 10,4 2,0 24,0

Total Región 8,4 10,6 13,0 9,7 -0,3 20,0

Millones de pesos

Crecimiento anual

Región Centro.  Cartera bruta del sistema financiero 
1

(saldo en millones de pesos y crecimiento anual)

Fuente: Superfinanciera; cálculos del Banco de la República.

1
Incluye información de bancos comerciales, compañias de financiamiento y cooperativas de carácter

financiero.

Cuadro 11

Región Centro. Exportaciones totales
p

(millones de dólares FOB)

2018

I II III IV I

Cundinamarca 409 435 412 435 463

Huila 124 67 149 132 122

Tolima 52 45 33 33 34

Región Centro 587 547 594 600 620

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

p 
cifras provisionales.

Departamento
2017
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En tanto que, la comercialización con el exterior de café y petróleo, se redujo en la medición 

intertrimestral -7,4% y -55,1% respectivamente; en el producto agrícola, asociado al intenso 

régimen de lluvias, que no permitió una normal floración de los cafetos, fenómeno que 

también deterioro la calidad del producto, y en el caso del commodity de la industria 

extractiva, a pesar de la recuperación del precio del combustible. 

 

Por su parte, la canasta de exportaciones de bienes diferentes a los denominados 

tradicionales, creció 12,5% y fue jalonada especialmente por el renglón de vehículos 

automotores y sus partes, seguido de aparatos y material eléctrico, también, por pescados y 

crustáceos; el nivel de crecimiento fue frenado por los menores envíos de productos 

relacionados con la industria farmacéutica, preparaciones alimenticias y por mercancías 

elaboradas por los eslabones productivos conexos con perfumería. 

 

Gráfico 10

Región Centro. Exportaciones totales

(valor FOB y crecimiento anual)

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.
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Cuadro 12

Región Centro
1
. Exportación de los principales productos nacionales 

(crecimiento anual en porcentaje y participación)
Año Participación

I II III IV 2017      I I trim 2018

Café 43,0 -11,8 72,4 -18,5 13,8 -7,4 96,7

Petróleo 74,7 6,9 -61,7 -32,4 -10,5 -55,1 3,3

Total 44,7 -9,6 56,8 -19,0 12,0 -10,5 100,0
1
 Cundinamarca, Huila y Tolima.

2
 Clasificación Nandina 10 dígitos.

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

Producto
2

2017 2018
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En cuanto a los destinos de las mercancías salidas desde los departamentos de la región 

Centro, estuvieron concentradas en Estados Unidos con 33,5% del monto facturado, país que 

regularmente ha sido el principal socio comercial; seguido de naciones sudamericanas, como 

Ecuador y Brasil, al contribuir con un 7,5% y 6,3% en su orden; y luego, Japón con 5,8%.  

 

 

 

 

Cuadro 13

Región Centro. Resto de productos de exportación

(crecimiento anual y participación)

Año Participación

I II III IV 2017 I I trim 2018

Plantas vivas y productos de la floricultura. -8,1 9,7 -5,6 -0,4 -0,9 10,3 30,9

Aceites esenciales y resinoides; perfumería 53,8 14,2 7,8 26,0 23,9 -14,8 8,6

Máquinas, aparatos y material eléctrico y partes -24,1 -31,9 30,2 26,1 -1,6 89,5 4,0

Manufacturas diversas -5,0 19,8 7,2 16,1 9,4 21,9 2,3

Productos cerámicos -7,2 -8,7 -7,5 -11,7 -8,7 -8,1 2,7

Preparaciones alimenticias diversas -10,2 -4,2 -5,2 -20,8 -10,5 -17,7 1,6

Pescados y crustáceos, moluscos y otros 46,2 -12,2 62,1 -39,8 14,3 50,7 2,8

Vehículos automóviles, tractores, ciclos y partes -13,9 74,6 -39,1 68,3 -0,4 146,1 5,5

Vidrio y manufacturas de vidrio 26,3 59,3 58,0 -1,3 29,2 15,7 3,3

Productos farmacéuticos -32,4 4,0 9,8 -12,2 -8,5 -57,4 0,4

Resto de exportaciones
1

72,0 42,4 46,3 55,6 53,8 11,4 37,8

Total 19,3 17,1 10,5 23,8 17,5 12,5 100,0

1
No incluye café y petróleo

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

2018
Productos Nandina 2 dígitos

2017

Cuadro 14

Región Centro. Exportaciones por país de destino

(crecimiento anual y participación)

 Año Participación

      I      II     III     IV 2017       I I trim 2018

Estados Unidos 8,4 -0,7 8,1 -12,8 0,5 2,1 33,5

Ecuador 4,5 61,9 -15,8 37,1 13,6 49,5 7,5

Perú 2,3 -3,6 -1,3 16,8 2,8 -9,1 3,1

Japón 221,5 6,8 17,0 19,2 43,9 -6,3 5,8

Mexico 27,7 -5,6 63,4 75,3 34,5 36,5 4,7

Panamá -30,9 154,1 -33,9 10,1 13,1 13,1 1,4

Brasil 83,1 21,0 88,0 34,4 49,9 -5,6 6,3

Alemania 5,6 -21,0 56,1 -25,9 -1,8 13,1 2,2

Chile -4,8 -9,5 -5,2 -5,6 -6,4 -0,3 1,6

Reino Unido -22,0 -42,6 142,6 -58,3 -20,2 124,2 3,2

Demás países 44,4 21,7 47,6 23,7 33,8 -0,6 30,6

Total 25,8 10,6 21,1 8,4 16,1 5,7 100,0

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

2018
Países

2017
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IMPORTACIONES 

En el primer trimestre de 2018, las importaciones de la región Centro se redujeron 13,6% 

frente a las de igual periodo del año anterior, comportamiento influenciado en gran parte por 

la caída significativa en la adquisición de mercancías de consumo duradero y en menor 

proporción, de combustibles y lubricantes, así como de materias primas con destino a la 

agricultura y la industria; conducta asociada en parte a la debilidad de la demanda interna. 

 

La disminución de las compras al mercado externo, se concentró en el departamento de 

Cundinamarca (-14,0%), cuyos pagos en precios CIF representaron el 98,6% de lo 

desembolsado por los agentes económicos de la zona; mientras que, Tolima y Huila 

reportaron un avance del orden de 27,0% en la cuantía de sus negocios. 

 

 

Cuadro 15

Región Centro. Importaciones según uso o destino económico

(crecimiento anual y participación)

Año Participación

I II III IV 2017 I I trim 2018

0. Diversos 9,2 -20,5 -13,8 182,8 33,0 -11,9 0,0

I. Bienes de consumo no duraderos 5,2 1,9 -32,1 0,2 -6,5 8,1 18,8

II. Bienes de consumo duraderos 74,5 -26,7 -81,6 -61,9 -33,6 -67,0 7,5

III. Combustibles, lubricantes y conexos 39,9 -44,1 -52,3 10,3 -17,3 -17,3 0,6

IV. Mat. primas y prod. para la agricultura 8,1 23,4 -24,9 -7,0 -0,9 -8,6 3,1

V. Mat. primas y prod. para la industria 10,9 3,8 -33,4 -3,9 -6,1 -8,1 37,8

VI. Materiales de construcción -11,6 1,9 -36,8 -3,3 -12,2 7,4 2,6

VII. Bienes de capital para la agricultura 22,3 64,3 109,6 114,1 79,3 50,1 0,9

VIII. Bienes de capital para la industria 8,0 -11,4 -34,3 21,4 -5,1 5,4 23,5

IX. Equipo de transporte 4,8 -19,6 -18,4 -32,1 -18,2 0,9 5,2

Total CREE Centro 16,8 -5,4 -39,5 -10,3 -10,6 -13,6 100,0
1
 Clasificación según uso o destino económico (CUODE).

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

CUODE
1
 2 dígitos

2017 2018

Cuadro 16

Región Centro. Importaciones totales
p

(millones de dólares CIF)

I II III IV I

Cundinamarca 1.084 977 638 969 932

Huila 2 3 2 5 3

Tolima 8 20 22 8 10

Región Centro 1.094 999 662 982 945
p
 cifras provisinales.

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

Departamento
2017 2018
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Los proveedores de bienes, materias primas y maquinaria y equipo desde el exterior, se 

encuentran liderados por la República Popular China, que participó con el 21,1% del valor 

desembolsado por los importadores de la región, seguido de Estados Unidos de Norteamérica 

(18,3%), mientras que de los latinoamericanos, los destacados fueron Brasil y México, 

aunque con moderada contribución. 

 

Gráfico 11

Región Centro. Importaciones totales

(valor CIF y crecimiento anual)

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.
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Cuadro 17

Región Centro. Principales paises de origen de las importaciones

(crecimiento anual y participación)

Año Participación

I II III IV 2017 I I trim 2018

Estados Unidos -0,4 -23,7 -15,3 9,5 -8,4 -7,0 18,3

República Popular de China 13,4 14,9 -23,2 4,9 1,5 5,9 21,1

México 31,6 -2,5 -64,5 -43,3 -22,6 -61,4 5,2

Brasil 4,0 -12,1 -47,1 15,5 -12,1 33,3 7,4

Corea del Sur 78,3 -25,0 -83,0 -69,8 -36,9 -71,0 1,3

Alemania 4,5 13,2 -31,3 -4,3 -4,6 16,6 3,9

Japón 76,6 -25,7 -80,8 -74,8 -32,8 -75,8 2,0

Otros 9,4 -2,6 -26,7 -2,1 -5,7 6,5 5,2

Canadá -9,9 6,2 -63,2 -18,4 -23,3 -4,7 1,9

España 8,1 0,7 -17,5 10,1 0,4 -7,6 2,2

Colombia
1

-4,1 -8,6 -48,0 -30,2 -23,9 -39,3 1,4

Demás países 20,4 -0,9 -41,2 -4,5 -8,1 2,1 30,0

Total CREE Centro 16,8 -5,4 -39,5 -10,3 -10,6 -13,6 100,0
1
 Comercio entre zonas francas y territorio aduanaro.

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

2018
Países

2017
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X. MERCADO LABORAL 

En el primer trimestre de 2018, la tasa de desempleo (TD) calculada por el DANE para las 

23 principales ciudades de Colombia ascendió a 12,0%. Tal parámetro fue ligeramente menor 

a los de las capitales de la zona Centro; pues Ibagué fue la de mayor desocupación (14,8%), 

seguida por Florencia (13,8%) y Neiva (12,2%). 

El aumento interanual en el nivel de desempleo para las capitales de Tolima y Caquetá, lo 

explicó el deterioro en el número de desocupados, debido en parte al incremento de la 

Población Económicamente activa (PEA), no obstante, registraron crecimiento en la cantidad 

de ocupados; los cuales en el caso de Ibagué, por la creación de plazas laborales en servicios 

comunales, sociales y personales, seguido de actividades inmobiliarias y del sector 

agropecuario; en tanto que, en Florencia fue jalonado por el comercio y la industria 

manufacturera. Mientras que en Neiva, la TD se redujo en 0,6 puntos porcentuales, motivado 

por la reducción de la PEA, sin embargo, perdió alrededor de 1.000 puestos de trabajo, en 

especial en la construcción y el comercio. 

 

Mientras que las tasas de subempleo arrojaron una mejora importante para las ciudades de la 

región, ya que continuaron a la baja; es de anotar, que los resultados más favorables se 

registraron en Neiva, luego Ibagué y Florencia, en virtud de la recuperación generalizada 

respecto al empleo inadecuado por ingresos.  

2017 2018 2017 2018 2017 2018

Población total 156 159 531 537 326 327

Población en edad de trabajar 121 123 431 436 266 268

Población económicamente activa 72 73 280 289 176 174

Ocupados 62 63 239 246 154 153

Desocupados 9 10 41 43 23 21

Inactivos 49 50 151 147 90 95

Subempleados 16 15 82 72 52 35

Población en edad de trabajar 77,3 77,6 81,1 81,3 81,7 82,0

Tasa global de participación 59,6 59,5 64,9 66,4 66,3 64,8

Tasa de ocupación 51,8 51,3 55,5 56,5 57,8 56,9

Tasa de desempleo 13,2 13,8 14,5 14,8 12,8 12,2

Tasa de subempleo 22,4 20,8 29,2 25,0 29,4 20,2

Fuente: GEIH DANE; cálculos del Banco de la República.

Cuadro 18

Región Centro. Indicadores del mercado laboral al primer trimestre

Porcentaje

Concepto
FlorenciaFlorencia Ibagué Neiva

Miles
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XI. PRECIOS 
A partir de las cifras publicadas por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística 

(DANE) sobre el Índice de Precios al Consumidor IPC a marzo de 2018, se determinó una 

variación anual a nivel nacional del 3,1%, con lo cual se converge a la meta del punto medio 

de la inflación objetivo establecido por la Política Monetaria (2,0% - 4,0%). En tanto que, el 

incremento de los precios para las ciudades capitales de la región Centro del país se ubicaron 

por debajo de dicha media; Ibagué, cerró en 2,7%, en tanto que Neiva y Florencia estuvieron 

por debajo del límite inferior del rango, con 1,4% y 1,6% respectivamente. 

 

Dicha disminución, se encuentra vinculada estrechamente a la recuperación de la oferta 

agropecuaria, en virtud de un favorable régimen de lluvias, con lo cual, la canasta de 

alimentos arrojó deflación interanual en Ibagué y Neiva (-0,2%), mientras que en Florencia 

cuantificó un mínimo incremento (0,1%); también aportaron al buen comportamiento, los 

precios de vestuario y comunicaciones. En contraste, los grupos de educación y diversión 

presionaron al alza el indicador de la inflación. 

 

Gráfico 12

(trimestre movil) 

Fuente: GEIH DANE; cálculos del Banco de la República.

Región Centro. Tasa de desempleo por ciudades
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Región Centro. Variación anual del IPC, por grupos de

bienes y servicios a marzo

2017 2018 2017 2018 2017 2018

Total 5,4 1,6 3,9 2,7 3,3 1,4

Alimentos 5,5 0,1 1,7 -0,2 1,3 -0,2

Vivienda 5,0 2,0 4,7 5,0 3,2 1,7

Vestuario 4,7 1,7 4,2 1,4 2,9 0,1

Salud 6,0 2,6 7,2 3,8 6,8 2,4

Educación 3,0 3,6 5,9 4,4 5,4 4,4

Diversión 4,2 4,2 3,8 3,5 2,8 3,8

Transporte 6,0 2,8 3,7 3,7 4,2 3,2

Comunicaciones 2,3 1,5 5,2 1,4 11,5 2,4

Otros gastos 8,0 2,9 7,3 3,2 7,5 2,9

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

Ibagué Neiva

Cuadro 19

Concepto
Florencia

Gráfico 13

Fuente: DANE; cálculos del Banco de la República.

Región Centro. Inflación anual por ciudades
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SE AGRADECE A LAS SIGUIENTES ENTIDADES, LA INFORMACIÓN PRODUCIDA, 
SUMINISTRADA O DIVULGADA PARA LA REALIZACIÓN DE LOS BOLETINES 

 

ALCALDÍA DE FLORENCIA; ALCALDÍA DE NEIVA; ALCANOS DE COLOMBIA S.A. E.S.P.; 

CÁMARAS DE COMERCIO DE IBAGUÉ, ESPINAL Y HONDA; CÁMARA DE COMERCIO DE NEIVA; 

CÁMARA DE COMERCIO DE FLORENCIA; COMPAÑÍA DE FERIAS Y MATADEROS (COFEMA); 

COMITÉ DE GANADEROS DEL CAQUETÁ S.A.; COMPAÑÍA ENERGÉTICA DEL TOLIMA S.A. E.S.P. 
(ENERTOLIMA); DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA DANE; 

DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES (DIAN); ELECTROCAQUETÁ S.A. E.S.P.; 

EMPRESA GENERADORA DE ENERGÍA DEL PACIFICO S.A. E.S.P. (EPSA S.A.); EMPRESA 

IBAGUEREÑA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO E.S.P (IBAL); EMPRESAS PÚBLICAS 

MUNICIPALES DE GIRARDOT; FEDERACIÓN NACIONAL DE ARROCEROS (FEDEARROZ); FONDO 

PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO (FINAGRO); FEDERACIÓN NACIONAL 

DE CEREALISTAS (FENALCE); FEDERACIÓN NACIONAL DE COMERCIANTES (FENALCO) TOLIMA; 

SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO DEPARTAMENTAL DEL TOLIMA; SECRETARÍA DE 

HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO DE CUNDINAMARCA; SECRETARÍA DE HACIENDA MUNICIPAL 

DE IBAGUÉ; SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO DEPARTAMENTAL DEL HUILA; 

SECRETARÍA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL DEL CAQUETÁ; SECRETARÍA DE HACIENDA 

MUNICIPAL DE GIRARDOT; SERVAF S.A. E.S.P. 

 

PÁGINAS ELECTRÓNICAS: DANE; MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA, DIRECCIÓN DE 

HIDROCARBUROS; SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA; CONSOLIDADOR DE 

HACIENDA E INFORMACIÓN PÚBLICA - CHIP. 
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